
COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 11 DEL   27/01/2026

OGGETTO:  REFERENDUM  POPOLARI  ABROGATIVI  DEL  8  E  9  GIUGNO  2025. 
INDIVIDUAZIONE  LOCALI  E  PIAZZE  DA  METTERE  A  DISPOSIZIONE  DI  PARTITI, 
MOVIMENTI  E  COMITATI  PROMOTORI,  PER  CONFERENZE  E  DIBATTITI

L’anno  duemilaventisei addì  ventisette del mese di  gennaio alle ore  17:00 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, sono stati convocati a 
seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

BOCCHINI TANIA
ORTOLANI LORENZO
COMANDINI ERICA
BRIGLIADORI MARCO
BERNUCCI GIANFRANCO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE ESTERNO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE ROMANO ROBERTO che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il SINDACO , constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONENTE: AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI DEMOGRAFICI E PATRIMONIO

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n.10 del 14/01/2026, con cui sono stati convocati per  domenica 22 e lunedì 23 
marzo 2026 i comizi per il  Referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante 
«Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare»;

Visto che, in applicazione, anche alle suddette Consultazioni Referendarie, dell’art. 19 della Legge 
515/93 che detta disposizioni ai Comuni circa la concessione delle sale pubbliche a gruppi e partiti 
in relazione alle consultazioni elettorali in misura uguale fra loro e senza oneri per il Comune e che 
testualmente recita: “A decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali  (quindi dal giorno 
della pubblicazione in G.U. del decreto di indizione) per il rinnovo della Camera dei Deputati e del 
Senato della Repubblica, i Comuni sono tenuti a mettere a disposizione in base a proprie norme 
regolamentari,  senza  oneri  per  i  comuni  stessi,  dei  partiti  e  dei  movimenti  presenti  nella 
competizione  elettorale  in  misura  eguali  tra  loro  i  locali  di  loro  proprietà  già  predisposti  per 
conferenze e dibattiti”;

Viste le particolari norme sulla disciplina della propaganda elettorale (Legge 4 aprile 1956, n. 212, 
come modificata  dalla Legge 24 aprile  1975, n.  130) che regolano le  forme e  lo svolgimento 
dell’attività di propaganda elettorale a decorrere dal trentesimo giorno antecedente a quello fissato 
per le elezione (cioè da venerdì 20 febbraio 2026);

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale sul cd. “silenzio elettorale” secondo cui 
nel  giorno precedente a  quello  della  votazione  (cioè sabato 21 marzo 2026) e  nei  giorni  della 
votazione  (cioè  domenica  22  e  lunedì  23  marzo  2026) sono  vietati  i  comizi,  le  riunioni  di 
propaganda elettorale diretta o indiretta, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, le nuove affissioni 
di stampati, giornali murali e manifesti;

Ritenuto, pertanto, sulla base della normativa, doveroso mettere a disposizione di partiti politici, 
movimenti e comitati promotori che parteciperanno alla consultazione per il Referendum popolare 
confermativo del 22 e 23 marzo 2026, locali per comizi e manifestazioni di propaganda elettorale, 
da mercoledì 14 gennaio 2026 a venerdì 20 marzo 2026, individuando tali spazi nelle seguenti sale 
aperte al pubblico:

•Teatro comunale

e nelle seguenti piazze:

•piazza Repubblica
•piazza Giacomo Matteotti
•piazza Giuseppe Mazzini
•piazza Francesco Pransani (frazione Bivio Montegelli)

Visto il vigente regolamento per la concessione di locali di proprietà comunale;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 165 del 14/10/2025 con la quale sono state approvate 
le tariffe per l’esercizio 2025 dei servizi pubblici a domanda individuale;

Copia informatica per consultazione



Vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate del 19/05/2022  che chiarisce che:  le agevolazioni 
fiscali, previste dall’art.18 c.1 Legge n. 515/1993 relativamente all’applicazione dell'aliquota IVA 
del  4%  sull'affitto  dei  locali  connesso  a  manifestazioni  elettorali,   NON  si  applicano  alle 
consultazioni referendarie, precisando che l’art.18 c.1 L.515/1993 annovera solo le elezioni della 
Camera e Senato, dei membri del Parlamento europeo, le elezioni dei presidenti e consigli regionali  
e  provinciali,  dei  sindaci  e  dei  consigli  comunali  e  circoscrizionali,  mentre  non  annovera  le 
consultazioni  referendarie  poiché  non  integrano  la  finalità  per  gli  elettori  di  eleggere  i  propri 
rappresentanti;

Vista l’applicazione dell’esenzione dal bollo, ai sensi dell’art. 1 della Tabella di cui all’Allegato B 
del D.P.R. 642/1972, delle richieste e delle autorizzazioni per occupazione di suolo pubblico per 
banchetti  finalizzati  alla  propaganda  elettorale,   salvo  che  si  svolgano  durante  il  cd.  “periodo 
elettorale”;

PROPONE

1) di destinare alle riunioni di partiti politici, movimenti e comitati promotori che parteciperanno 
alle consultazioni per i Referendum popolari del 22 e 23 marzo 2026, che ne facciano richiesta, e 
che dovranno attenersi alla normativa che disciplina la propaganda elettorale, le seguenti sale:

•Teatro comunale

2) di individuare, sempre per lo svolgimento della campagna elettorale, le seguenti vie e piazze:

•piazza Repubblica
•piazza Giacomo Matteotti
•piazza Giuseppe Mazzini
•piazza Francesco Pransani (frazione Bivio Montegelli)

3) di stabilire che i locali e le piazze  suddette saranno concessi secondo l’ordine temporale delle 
richieste di utilizzo che dovranno pervenire in forma scritta;

4) di stabilire che per l’utilizzo delle vie e piazze citate, saranno organizzati,  tra i vari partiti  e 
gruppi politici, comitati promotori turni in base all’ordine di arrivo della richiesta;

5)  di  stabilire  che  l’utilizzo  del  Teatro  comunale  sarà  concesso  dietro  rimborso  delle  spese 
(illuminazione, riscaldamento, pulizie, personale ecc..) quantificate  come segue, tenuto conto delle 
tariffe deliberate dalla Giunta comunale con atto n. 165 del 14/10/2025 (nonché dei chiarimenti 
forniti dall’Agenzia delle Entrate il 19/05/2022) :

- Teatro comunale 52,00 (€ 42,62 + IVA 22%)

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 
267/2000, stante l’urgenza degli adempimenti.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visti i pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con votazione unanime, favorevole e palese;

DELIBERA

Di approvare  la suesposta proposta di deliberazione;

Ed inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
BOCCHINI TANIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
ROMANO ROBERTO

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Proposta N. 2026 / 217
AREA PROPONENTE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ,DEMOGRAFICI E PATRIMONIO

OGGETTO:  REFERENDUM  POPOLARI  ABROGATIVI  DEL  8  E  9  GIUGNO  2025. 
INDIVIDUAZIONE  LOCALI  E  PIAZZE  DA  METTERE  A  DISPOSIZIONE  DI  PARTITI, 
MOVIMENTI  E  COMITATI  PROMOTORI,  PER  CONFERENZE  E  DIBATTITI
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/01/2026 IL RESPONSABILE DI AREA
CARICHINI ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

  ******

Proposta N. 2026 / 217
AREA PROPONENTE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ,DEMOGRAFICI E PATRIMONIO

OGGETTO:  REFERENDUM  POPOLARI  ABROGATIVI  DEL  8  E  9  GIUGNO  2025. 
INDIVIDUAZIONE  LOCALI  E  PIAZZE  DA  METTERE  A  DISPOSIZIONE  DI  PARTITI, 
MOVIMENTI  E  COMITATI  PROMOTORI,  PER  CONFERENZE  E  DIBATTITI

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

 

Lì, 27/01/2026 IL RESPONSABILE DI AREA
SAMBI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 11 del 27/01/2026

OGGETTO:   REFERENDUM  POPOLARI  ABROGATIVI  DEL  8  E  9  GIUGNO  2025. 
INDIVIDUAZIONE  LOCALI  E  PIAZZE  DA  METTERE  A  DISPOSIZIONE  DI  PARTITI, 
MOVIMENTI  E  COMITATI  PROMOTORI,  PER  CONFERENZE  E  DIBATTITI
. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito della pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune per 10 giorni consecutivi.

Li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} IL SEGRETARIO COMUNALE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 11 del 27/01/2026

OGGETTO:   REFERENDUM  POPOLARI  ABROGATIVI  DEL  8  E  9  GIUGNO  2025. 
INDIVIDUAZIONE  LOCALI  E  PIAZZE  DA  METTERE  A  DISPOSIZIONE  DI  PARTITI, 
MOVIMENTI  E  COMITATI  PROMOTORI,  PER  CONFERENZE  E  DIBATTITI
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 30/01/2026 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

Li, 16/02/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CARICHINI ANDREA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


